To the fourth argument, I respond that he who sins by clinging to changeable goods as to an end, grasps these changeable things as if they were the principal desirable thing and the perfect good. And for that reason he desires happiness by clinging to them. For just as it does not follow that someone desiring happiness desires that which is happiness according to the truth of the matter, so also it does not follow that someone who scorns that which is happiness according to the truth of the matter scorns happiness. Likewise, it does not follow that he who is ignorant of a human being is ignorant of white, although the human being is white.

QUAESTIUNCULA 2

I respond to the second question that the action of a second cause is always grounded in an action of a first causes and presupposes it. And for this reason every action of a soul must proceed from the supposition of it that was put into the soul by the impression of the first agent, namely, God. And for this reason we see on the part of the intellect that the soul cannot proceed to anything that is to be understood except from the supposition of those things of which cognition is innate to it. And on account of this it cannot assent to anything that is contrary to those principles which it cognizes naturally. And it must be likewise on the part of the will. Hence, since by impression of the first cause—namely, God—this is in the soul so that it wills the good and desires perfect good as the ultimate end, it is impossible that the contrary of it fall into its appetite. And for this reason no one can will misery or bad, except *per accidens*, which happens when it desires something bad that it apprehends as

[Qc. 2 ad 1] Ad primum ergo dicendum, quod potentia rationalis se habet ad opposita in his quae ei subsunt; et haec sunt illa quae per ipsam determinantur: non autem potest in opposita illo-
 20R rum quae sunt ei ab alio determinata; et ideo voluntas non potest in oppositum ejus ad quod ex divina impressione determinatur, scilicet in oppositum finis ultimi; potest autem in oppositum eorum quae ipsa sibi determinat, sicut sunt ea quae ordinantur in finem ultimum, quorum electio ad ipsam pertinet.

[Qc. 2 ad 2] Ad secundum dicendum, quod coactio, cum violentiam importet, et prohibitio similiter, non pertinent ad illam necessitatem quae naturam rei consequitur: quia omne violentum est contra naturam; et ideo cum naturaliter voluntas necessario
 30R feratur in beatitudinem, hoc coactionem in ipsa non ponit, nec aliquam libertatis diminutionem.